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НЕКА СЕ ЗНА!
У вези са акџијом наших родо- 

љубивих одреда који, под командом 
пуковника Баја Сшанишнћа, има- 
јући у виду само највнше интересе 
наше Ошаџбине и нашег наааћеног 
народа на његовом ешнографском 
аодручју, воде борбу прошив пар- 
шизанских банди, сасшављених од 
крволочних и нашему народу не- 
пријашељских елеменаша, аокуаље- 
них с коца и с коноаца, —у нашој 
средини проносиле су се посљедњих 
дана разне аларманшне вијесши, ла- 
жне и злонамјерне. Тим вијесшима 
био је циљ да се у аозадини сшво- 
ри забуна, коју би искорисшили у 
арвом реду биједни осшаци ааршн- 
занских симпашизера, са којима ће 
се ускоро коначно рашчисшиши, а 
шако исшо и једна груаз мзанђалих, 
назадних, преживјелих људи, који 
се руководе инашом, који су већ 
досад напунили греховима своје мЈе- 
шине и који су својим прљавим и 
срамошним радом закишили најве- 
ћим неваљалсшвима засшаву коју 
су подигли. Према лажним вије- 
сшима ших изрода, наши национали- 
сши бјеху побијени, покопани и пора- 
њивани и прије него шшо су могли 
сшићи из Црне Горе на мјесша гдје 
се борбе воде, и прије него шшо су 
сшуаили у борбу! Наши изроди про- 
шурају оно шшо желе. ,Шшо је 
баби мило, шо се баби снило". Али, 
ешо, сшварносш се развија насуарош 
њихових снова, на њихову велику 
жалоаа и несрећу.’Ми жалимо што 
су шпм подлим ширишељима лаж- 
них гласина, шим проданим и не- 
ваљалим душама, могла унеколико 
да иду на руку и извјесна комен- 
шарисања са којима прави нацио- 
нални кругови немаЈу никакве везе, 
а која — с обзиром на чињенице са- 
држане у њима — могу само да 
код својих аушора подгријавају бли- 
једе илузије.

Сваки прави родољуб, свакипра- 
ви националисша, сваки онај чије 
се груди надимајувеликим идеалом 
Ошаџбине, зна да поход у шоку 
нема никакви други циљ, сем онога 
који је себи посшавио Национални 
покреш у своме правом и најбољем 
сасшаву: унишшење крволочних пар- 
шизанско-комунисшичких банди, ко- 
је су, уз друге душмане, велика 
з ш нанијеле нашем народу; спа- 
џ.авање нашега народа на свима 
п< гручјима његове насшањеносши 
и 'рганизовање на правој нацио- 
«( чоЈ основици, да би,у реду,раду 
и .зру, зашшићен својим удружс- 
и. ч, уређеним и ободреним снагама, 
I чекао расплеш ове крваве драме 

твЈечанапва и да би у новим по- 
сљерашним приликама. макар ка- 
кав био исход раша, могао уређи- 
ваши нашу заЈедницу, нашу кућу, 
онако како на/боље одговара ње- 
говим ираним иншересима, схваша- 
њима и расаоложењима, у складу 
са шрадицнјама, националном ча- 
шћу и аоносом. Покуша/и, ма са 
ко/е сшране долазилп, ла се овој 
националисшички П“ <>л сшанп у 
какав други илејни ”кпир, шј. да 
му се припишу шснденцнЈе које се 
крећу изван схвашања да <>н преш- 
сшавља само насшављањс акцнјс за 
пречишћавање наших унушрашњих 
пишања и ликвидирање нашег уну- 
шрашњег пеликог зла, шакви 
покушаји су нли злонамјерни или 
недошуаавнн, али у сваком случају 
неоснованн, и чни неће ни код кога 
ко правилно иационално мисли и 
осјећа имаши никакав одјек.

У борби коју наши најбољи на- 
родни синови, задојени прапим на- 
ционализмом, широким и обухва- 
шним, воде прошив народних кр- 
вопија, мучишеља и шлачише.ња, 
свачија је помоћ добродошла и на- 
ционалисши ће је примиши. Нацио-

(Цешиње 9 Н!) Црногорске нацио- 
налистичке формације су, након 
неколико дана одиора, под за- 
повједништвом пуковника Ваја 
Станишића, још једном ступиле 
у борбу против партизана. Цр- 
ногорски борцн потврдили су 
своје сјајне војничке врлине, 
које су већ раније доказали. 
Они су уз бок италијанских 
трупа знатно допринијели на- 
паду извршеном против знатних 
партизанских снага, процјење- 
них на више батаљона. Непри- 
јатељ — савладан плаховитим 
налетом нападача дао се у 
хаотично бјекство, оставивши 
на бојишту многобројне мртве 
и рањене. Ухваћени су бројни 
заробљеници. На страни Црно- 
горских неционалистичких фор*  
мација било је само 14 рањених.
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Црногорске трупе под комаидом пуков- 
ника г. Баја СтанишиКа, које су отпуто- 
вале возом из Црне Горе 23-11-1943 год.
потпуно несметано, и у реду, са пуним оду- 
шезљењем и пјесмом, најбоље дочекива- 
не од стране Срба кроз све срезовс, стигле 
су на одређено мјесто истога дана у пуној 
војничкој дисцнплини.

Послијс одмора од два дана национа- 
лнс-..|.ке фор«..цф за/челг су одређеие 
им борбеие положаје против комуниста, 
сукобиле су се са Другом ударном партн- 
занском дивизијом, састављеном од ко- 
муниста Црногорске, Србијанске и Далма- 
л инске ударне бригаде, којом јс командо- 
вао злогласни злнковац Пеко Дапчевић. 
Борба је трајала више дана.

У тој борбн су наше националне снаге 
ослободиле неколико вароши н села, раз- 

налисши се руководе узвишеним ци- 
љем спашавања народа и пред шим 
циљем блиједе сви други обзири, а 
сшрого се води рачуна о шоме да 
се онемогући осшварење евеншуал- 
них шежњи које се не би слагале са 
народним иншересима.

Док се наши храбри национали- 
сши боре у поносној земљи, разби- 
јајући народне злошворе, ааршизане 
и њихове помагаче, дошле се у на- 
шој средини од извЈеснчх нишкова и 
даље бушкара, измпшља, прича, бле- 
беће, кришикује и води једна сра- 
мошна, прошивнародна пропаганда, 
Али зна се, Богу хвала, ко уче- 
сшвује у гпоЈ прлавој рабоши, па 
нека се ше кукавице, ши пожмирепи, 
ше нишшарије, пуне подлосши, па- 
косши и других опачина. добро сша- 
ве у памеит. доћи ће дан суда и 
сваки ће од њих биши аривезан уз 
срамошни сшуб, са жигом сшида, 
презира и гнусобе на дефешисшич- 
ком челу!

Једно шреба да )е већ спима ја- 
сно, а шо је дасе са паршизанима, 
р иншересу наше Ошаџбине и нашег 
народа, мора Једном заувиЈек раш- 
чиааиши без милосрђаи безобзира 
на шо каквнм сеплашшем шескиш- 
нице лкцемЈерно заогрћу како и.и 
гдЈе и кад шреба. Јер. ако парши- 
занн и још некога, било овдјс бчло 

пносшрансшпу. могу обмањнпаши 
у иоглсду правих цчљева сво/с неле- 
издајничке и прошивнароднс рабоше, 
нас никако не могу, нас који смо 
на сноЈчј кожи осЈешили њихову 
„аравду" п 1.ОЈИ смо Једва сиасили 
наше сшановнишшво да не будс 
угушсно од њнховс превелике „љу- 
бавп“! Тако исшо и они који играЈу 
на карши умиљавања паршизанима, 
у узалудној надн да иомоћу њих 
спасу својс коже од неизбЈежног 
народног гњева, морају са иарши- 
занима дожипЈеши исшу судбину.

Д-

У БОРБИ ПРОТИВ ПАРТИЗАНА
бивши Друг) }дарн\ партизанск) дииичиј) 
и приморавши је у бјегство. У овим борбам;: 
нађен јс огроман број њихоних иогиш.шл. 
које су бацнли у (док су рањенс ол-
вукли собом, а тса-е рак.енс поубијали) и 
натјерали партизанс на дртге иаиионали- 
стнчке јсдинице које су заробиле н.ихову 
комунистичку болницу са .«") п.'11|.ен|1х и 

близу порођаја, као и снј. 1:0.11111'11.V и гн- 
јењсно 3 тога. 30 теиХх
број псшкомитраљс.а и . .......   'Ш"! с. ч1.и..ј

Са иашс стране у овим коро.јма <а (.' 
риторијс Команде зстских одреда били су 
до овог момента сљедећи губици.

Из I батаљона (Полгоричког)
Погину.чи: Брновић Влалимир, Половић 

Спасо, 'Бураиовић Радоје. Билић Јован (до- 
бровољац из Мостара).

Ра^ени: Милутии Перић (напстан), Бошко 
Челебић, Богдан Перовнћ, Никола Ћетковић, 
Весслин Ђуришић, Гавро Радон.ић. Симо 
Вукчевић, Мнлош Чаћеновић. Милутин Ву- 
кославовић, Милутин Рашовић. В.1адимир 
Прелевић.

Туниски фронт н операције на том сектору
(Рим) Италијански лоици су јуче од 

воре до мрака развијалн Јаку ааштитну 
акцију над труаама које оперишу на ту- 
наскм фровту. Неколико патрола су под 
заповједништвом капетана Ђовани Па- 
љарва крекуле са својих база, те стигле 
до италијанских трупа, преуаевши аада- 
так одбране њихових покрета током про- 
тввничкмх напада. Италијански ловци на- 
пали су једну формацију од 25 кеприја- 
тељскмх авиона типа Спитфајер, који су 
се дизалв са једвог истакнутог неприја- 
тељског аеродрома. У борби која је сли- 
једила оборили су они зз 15 минута један 
Бофајтер и 10 Спитфајера, док је још 
један други авион био тешко оштећен. 
једак италијански ловац није се вратио 
ив акције. Сматра сс ипак да је он ате- 
рирао међу истакнутим линијама италн- 
јанских трупа. Једна друга италијанска 
ловачка формација, из састава једне дру- 
ге скупцне која крстари над зоном гдје 
су се нешто раније раввиле споменуте 
борбе, пресрела је једиу бројно јачу ску- 
пину енглеских ловаца типа Спитф=јер,

Потешкоће англосаске ратне привреде
Британски министар ратне проиводње 

одржао је говор у којему је истакао своје 
чуђење усљед мале проиаволње ратне 
индустрије чак и нвкон цивилне мобили- 
зације. Узрок ових слабих резултата лежи 
у недостатку радних сила, техннчара и 
у слабом осјећању дужности нндустрм- 
јалаца. Било би потвебно да се велике 
нндустрије пренесу изван велегоадова.

Бискуп од Бнрмчнгхема одржао је го- 
вор, у којему је посавјетовао да се 
оствари коитрола над индустријском 
проивводњои како би се остранила ве- 
лика беспослица која влада у аемљи. 
Поскупљење жнвота може седјелиннчно

Једно зинјно пнп
(Алжир) Потоуковинк Елси Руввелт 

еаписао је једном сјеверноамеричком по- 
зланику једно значајно пнсмо у вези са 
оштрим критикама које јс амернканско 
ЈТаНОВНИШТВО ПОДИГДО ПрОТИВ Њ'ГОВОГ 
5рата који је накоч што се разболио 
од бронхита, посље кратког боравка у 
Алжиру, сгигао натрзг у 1Бу Јорк, гдје 
:е сада проводи пг. ноћним локалнма. 
Писмо се завртава чиим огорчевим ри- 
ечима: „И мени је пећ дошао до гуше 

-Јвај живот па бн хтио да се вратим ку- 
1,м н да живи.м иа мом ранчу, који ми је 
лилији од овог пцоклетог рата".

Ам1рикамсио лродмрање 
ј бршиско царство

У Канро је стигао американски гснерал, 
шеф специалне мнснје за проучаван.е 
афричких територнја Кеннје, Родсзије и 
Јужне Африке, у којима се еећ врши 
продирање Сјеверноамериканаца,

Из II бала.Јчшп (Данилов Град)
11'1гчњ:111: Марк.' С. чх.шћ, Јонан А Нко

Драгутнн Попоннћ.
1‘и,„е’пг Ралу.к- К. Бошко Маруно- 

впћ, Никола Фи.шкгч-■■ 1’а1ован Поповић

Из III батал,<и1а (Никшић)
Цгпму.њ: Момчи.к' ( (.".'.вић.

г‘з Никши!

Живко Бошмјви' ч„||лр. к-дант 
ба!.: Илијз Драшковић. умр. Мнлош Бојо- 
вић, Јуково: Радоје III;.ћуг. . с.ково; Воји- 
слав МишовЈЈћ, Луконо. Гк-г:р Драшковић.

У досадашњим борбама ук. лчжиле су на- 
ционалисгичке јединицс и < сни> српских кра-

уларац непријатслу 1 
тате и всће успјехе.

Прва и друга парпгзанска ударна диви- 
зија у досадањим борбама р.Јстројенс ст.

од којкх је један V борбама засигупно 
оборен, док је преко половице против- 
ничких ввиона погођено иа мнтраљеаа. 
Отприлике у исто вријеме сукобило се 
неколико американских авиона типа Кур- 
тио н 40 са једном формацчјом Маки Ц 
202. У борби коЈа је слиједила оштећена 
су три протнвн- чка авиона.

Међ)С1бн| лришм
(Алжир) По наређењу генерала Ајзен- 

хауера оптужен је пуковник Веро, дирек- 
тор полици|е у Мароку, абог симпатизо- 
вања Вишија, те је смјењен. На његово 
мјесто постављен је Дринктал, који је 
и-тина био повван на одговорност због 
Дзрлановаг убистеа, али је побољшао 
свој лоложај тиме што је помогао сјс- 
в’оноамеричко искрцавање V Алжиру и 
Мароку. Пуковник Веро отпрсмљен је у 
прву линију туниског (|'ронта, под непо- 
средиич надзором једног сјевериоамерич- 
ког официра.

отклонити сзмо ако се успије избјећи 
овакву страшну ситуацнју 

(Ј/ондон) Дошло је до гешке кризе на 
сектору амтриканске ратне пронвводње. 
Радницн и шефови затражили су пове- 
ћања плата, те су послодавци одлучкли 
да одобре то повећање у ивносу сд ма- 
ње одједне половнне равничких захтјева. 
Из страха од нових штрајкова на том 
важном привредном подручју образован 
је један нарочити суд кој« има да рије- 
шава сва питања до којих може доћп 
нзмеђу цадништва и посгодаваца.

Бомбарлввање лоидоисие ии

(Еср.ши) Ваздушно бомбардов^ње лон- 
донске зоне од стране н.е»ач«ог вазду- 
хопловства извршено је у тр» узастотна 
тдласа. Њемачки авиони блили су ве- 
лчку количину разорни*  и вапаљивих 
бомби. Противавионској одбрани није 
успјело да се супростави противничким 
ачаратнма. који су успјешно напали и 
погодили све предвиђене о^јекте

Једио шкпш ||јмш
1/ЈЉЛин) Рузвелт је ових дана лозео 

преко штампе пропаганду под лозинком 
..'едино рнјешење је совјетска Њемачка 
у Европи." То је још једиа нова по- 
тирда онога шта је смислио и одлучио 
сјевернсамерички диктатор. Један сјевер- 
ноамерички новинар објавио је у једном 
свом чланку да ичиеђу Ечглеске и Со 
вјетске Руоје, и поред Иденових и Чер- 
чилових демантија постоји тајниспоравум

Ббрбе и Ј11ИЦ1 И|Д)|1 I п)1и Ј01|
(Нове Дслхије) Ви.ест кз бригаиских 

извора. да се кинеске трупе налазе раз- 

изненађење, будући да је влздало увје- 
рење да је Енглеска послала помсћ 
Чанг Кај Шеку, а не да је пзимила од 
њега. Велики утисак учннвЈта јз вијест 
да је енглеска команда постигла врло 
слабе ревултате у бирманским операција

На Араканском фронту наставл.ају се 
борбе у корист јапанских трупз Ечгле- 
ска команда настоји да постнгне неке 
ревултате прије почетка велике кишне

о огорченом отпору јапаиских тоупа

Рузвелтовз агитовгње у Индији
<Дан1Ко(, Кп српмет-т Гзндијево: пс 

ста одрж;>.тн с< рззни индуски поглавари 
званичн1. коиЦт еии.и|у, на ј-с.јО' су чре- 
тресли с. '.и:љ_. гитуаинју кет : е.

начустно ;е дзнас Нове Делх, ,е. да у чи 
ни нча посјета главнин иг_. с-и« вл.) 
стимз.^како би се лично у- 'ј с о по- 

Фнлипсовог кретан.а .ч .'хкатити
колико се Америк:>1.>’ (. е • одговор-

N дјеца у Њемзчхсј доказују шју 
отаџбнви

(Исрмг” •*'  ;г? одликог.ао 

органн 1.:.;и)с , ЧиТЛерова с-т.тј ј*-■  
су п.л и -.;. ти лриликои послед ■ < 
ској б"-.'б.<рдовања Бе-лина и- 
цн грчпздали су ДоороБО.нач-ст 
тто билн додијељени по-«:’.н > 
зј вријсме бомбао:><>|(.'||..1 < ■ ."ст

■б>

присуствовао так(''..' и н> .■.•,ил:> !■,■ ,■!,.■ 
лзник у Берлину Ј
положио вијеч.-ц 
Нрисуствовало ;с : 
СТВО И-злнјансне . иилјц>. „с >.м.'зј»: ?

Шест хељзда хапшенина разних народчости 
ше у 1мермчким затзорима

‘.(игсбон) Мич«стар Идн •5мг.' је прн 
сиљен да приана у Дг.п.г« доау да се

<>.0110 Лгца разннх наредности збо( го- 
литичких преступ«. Већином се рзди о 
бнвшим ЧОЈ)>СКИМ МИ.1ИцИО1...рима И.-с ШПЈН 
ског рата тс о Енглезима и Франиувима. 
Идну је тзкође поставл.ено пит.тње у 
каквом се положзју сала налаае јевреји 
у Алжиру. Бриган.ки м.иннстар је мора» 
прианати да још увијек власти ннјес 
укмнуле све антисемнтске ааконе, али 
дз је Јеврејимз већ дозаољен приступ ј 
школе и у војску. Примјећује се да ј- 
за муслиманс у Алжиру војна служба 
обавсзна, док је за Јевреје то ствар 
добре воље.
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Како се Рузвелт
Већ нсколико мјессии накоп свог сту- 

и > * с т р т - к Сј

ЛИЧНЕ ПРОМЈЕпЕ
Дскретом К>. Е Гувернера

б) пос ављен.: су
у Подгорици;

Башанов-.ћ К Сча-_>.-, з; и-:аг>ч-п.‘.<г 
:-.и,чг;а п?" Отужн -м суду; Сгара- 
д>н ->в Ф’ А-1е'."и, зг: :(! .-•чге«'.Н'?г а^а- 
цичннез Н5 ,31 ЦГ. ■ спгсгјч >';ч.л:т5у; 
Сттнпшпћ М. Нг<ола. за чижг^та фи- 
чтнсискс дгдеггц/ј’;

у Бару:
Ђург.ћ См-љ •Ј. 3» ш изп .чену учите- 

л>‘-.цу зчбачицг : ,'1о. >*; Рзиочћ С. 
М-чо'.-. зл чи'‘."8"и:.а 11<->о*скс 1-праве; 
Дтбовиђ М Ј.в'., в’ —тужптељл поште 
у Нч-лјмл;

у Никшнћу:
Лалиђ-.вић Р. М( •ш лз.13 ->рч5р1мг’ог 

,ч»"ч-'1а о-новг-с ш о;;". - Кле■>:•; Ингћ 
р. филип, в.1 путчра при тгхничком од-

у Данилопон Граду:
Г>рЈЈозић М Пс;ко, ви приврЈменог 

учитељ-Ј о;:<.анс нтоле у Гостиљу; 
Г>р.<јотић М. М»ра, з«> пги8ре«е,,У Учи'

у Бераиана:
Поповић С. Р<>сз. ’>| прав-.-мену уч- 

тгљ и<’ ззбавишг^; Дметић Р. Драги.чз, 
аа з ’ Јничн ка днгвчлчаса при Дзжавном 
тужно -тву.
б) ПремЈештени су

на Цетнње:
Вукшић Ва:и :ије, пристав Фан1н:иске 

де1ег и»’с у Подгорици, у Н1 Д-'р:-ц::;у

Гр 14

В<
14110 б(

Др> с

I’

•р|

I'

('

'Р;

П(

1’
Н В [ 

к |]р | I

лита иабаиио иј дрлг
Стал.ин Ш1ЈС ток.

иажњу на новог <')'-( 
слаиика. Он је добр<

ма.1О ставпти ло јсд. Тико
да је Бју.тт и.тнгао на лобро прорпч;.- 
нату Јсдену узлржл.ивост, те да ■< он 
никако нијс нрствсрио у јуиаиа д«на. 
Бо.тлиеиини су чу ставили сиоје атснтс 
иза иета, затнориии су нрел н.им ево

гјера,1и

сдаби

Др*Н1

Бјт.шт,

Ни Д.

1М Државама стало до тсла ла и<1:|ра'>е

н.сгоное коикурснта Лсни Т|.-ои.к<ј1 , 
се скрасио у Мексику. Они су ир>

... ставпти ло лед. Тико се до1одило. 
је Бју.1ит

Р(

ф>

в, 

и<

Крем, 1.04 ск.нии! иакт. Тнј иикт ј>-, ијгс-мн

Д>»и<- и Штајисарт, који >и !<■ >>.<<..,<ди»

гичник д<ЈГп1>нја 'у > <>вј> г> кпи «<<>. ,у, н<:

Гсрор ||ро<-.|«11ИЈИ 1Н1.1 11‘1(11"-1 „11р<1И1
д<-чокр<:тиј<‘ .

свој пак.к-ни 11НКТ <« бол.пнвигмом, н 
када је бивши иослииик Девис, иретио- 
ривсви се поново у вотреног кортеша,

продао Совјетима
отпочсо <-ц бурним прослввл.ан.см бол,-

,ра|

Р

,р.

(11
>

Ј'

, 11,

'Ј | 'Р<

Б

,р.

(/( |
(,

(Јпгнасћпбке огдапјгасјје и какјј

1ске

лЕКЈ>К1. (јК0АМ2ЛС1.1г.
(Ј5ро8сђ..1 га п<-«е 1 еесе роШсаи Иа,- 

Јал5.><- Е.-негап.е. - г.апепи.Г|11 у35р11а:>]е 
/.<:.<:. |».к) «>| I всоиичн.ч I нотпиг:.

Јо5по Јс- оа Је зепа и ро:о<1:спој I 5 сг- 
)а1.’0Ј 5ге<11П1 чс. ■ уа<ап 'азрнп: ■рош сМ 
|ак10.. О. а ,е р<г<-апа Да и утре и 5к.а<1 
рог<,с;си1 и-.Л 5а опш иггаее, 5(У«га ис> 
(Ј1.-.<иђ.: - <а<1 :<•« егаоап-па, <1-.<:р!.по1ап 8. 

ег п е о и п ј, г К к
гагпо- дак (о ,|Кро к.:/<- О-се-

1.а.1Јап5<<. гепа 51оиа ћ1С< > а]ђо.Ј. загап- 
п « 1а515Пскс8 с. вриаса. ако ђиба 1/та(епа 
<га1по уаарпауапа 1 ирисшапа га ш ауоји 
рктепНи тШји.

МАБЕ I МБАБЕ 1ТАЏЈАИКЕ
и суо„ иуЈепвја рггиаЦа )е огеаџга- 

С1;а тапћ > 111<с1;, I ад.а1.к1, раро51је 
п.Јаи.ћ Ц5ј.1к|л.а, 1ако <1и је си у ппћ пе- 
колко геапа1П111 рп.р... сУа Уелб.п-гепа 
сгдап;<ас1јд (»;о,г« тес и 193<чј. Ј 500.000 
<1Јесе Уис1с<, 1,700000 гп<-:>ћ ((аћјаг.кј,
400000 т1а<Ић Иан.апк, 1 400.00(1 тксћћ

/а оћгахоу пје иргаутћ деп.кЈћ касгс.а 
5е 1). I. ћ. Зепбки ака&тја озпсу - 

П.1 и Огџ ци 19з2 е. <Ја:а је \ес пекоико 
: а$:акп)Са ко,с 5а ујегот јроГцуо- 

га11.: угке бУОЈи уабрНпи ј роћиски <Јигпо»1.

1-121СКО УАБРЈТАМЈЕ
г.о.кт Ј121<>.| јг уа>рЈ(-г1Ја ;е уг! . 4еЛ- 

>.;><>>■ ргиоие. <-ј . ла5пско - 5,>ог15;’0 ићиса- 
ч>гц. рлрило ,е гас.ог>а1по, ;ег 5е рочији 

п кагак1ег $11ске Гепбке ЕиркОб.Ј I 
с>ја.

и I. Ј_. У1<ћ и јјеуојс.с! ЗЈШгабпјц Ге :и 
I п.и 5ћуаи ро1рип>, и >а1пико л Бпнзш 
кЗо ДО гс<!> I гигауи. 5п.Гпи тајки /ог.1- 
-.1П, Јак.1> 5И<Л’а. 2ћ08 1>»ра опа је иаа1|е-

<Ја роупјесћ 'ЈбЈсса] 5к11<|:1<5и. к'>и к<:1>;| 
>-а 1>и<1е г-Ја^п: с>1; Ге.,5ке I г<ске КИ>1111С. 
Мијка ..ојд Јв Са1а тпиде 5 поу<- 0:а>1/ гв. 
то а Са г..> ,:,> ;и <и5р:1а. рои 
ти а и о<по’ ној ппз ј< Ј.огосћСпе и-1ан у>‘. 
г--р|(ЈПје пага^.ЗЈа.

Тг.САЈГЛТ БОМАСЕ к Е|УЕг-М.
М;<. . ;е, као :акт:>, кга Јјса <1.,та 1, и/и- 

оупј: 1е иипЈ -I > 1,еј-51т, т-ига итјеИ <1а 
5 ' г -11 1 ирс-пјећ! с е I к| <11о 5. ојс ј5>]е 
;.ао Геп”. 1Лјс-р53С'а;и<-1 киси /епа гасГ ћ:ја 
/а 5сћ ’ : ј<-Гп05( ти', I <Јј> с . ј п.>р;ја 1ћ 
I<>г-.<ј|Сп1(п 05 есајет, Ј.а>’ ргсМ/есЈ з је<1- 
П'ћ па <1ги<'. 08(лје сегла обпоус рого-

Г)п и је, Јаелји :.;ц-и, 1». 1 I. ц.н>си’с 
■.-г»Ј • < гиал!->>у. пс Јј-. уојке и (е>-.<)е\е 1 

> |'-/ће <Јот .<’<- р.1уг<|:е па :-ој1та 5е ис: 
|-ог'.>1.|'е, :-ако 5е 5 гет..ј . јша, 1-.ак > '$е 

|'Га>5 -,<• п.Г1је ј ка о 5е о<Ј(>о<-а'а 8-акј- 
<1а;пј т ; 0 'ећа.п ро;оЈ спод ГЈ<о!а.

Тесајс’’: р г<»1 с е <Јо иаСе ргј.гесЈе г - 
сг-аг -Ји 5с т. ке досћп'- о ца итоуапјет 
р<> г ј! 5Јћ ./Г Гћ1. К‘1је -У-са ћ-<ајка 
и<?е?1*ије  5а р • ј <1пјт га 1ош 1 аро Је<1- 
п т (1нс1о111 о<-1;е1а У.ћ.(| <!Јо :/>ог'С г - 

■ пт > -рмпа а поуо:о>1 п<а;1, г јП р <е'е >■■ 
5 \ .гј. и ћ ј! I Мјс'е, ра га ћгУЈ и коГј. па 
<1п'еГ1 I гпсЧ > ор1а(81>ка, кегн:ика, као > 
.   гиЈепс ги ;(>т. с Нгт > <1г.

О/<- > 1о- ■, .: тспј1 |епе < икивот > и 
5а атл и.. је1 ■■<,.ј бекопзапгг, 5 иГе 1>ао 
П >јћ<’1ј1 <10каг <1ј ћппоЛЈ к'ј.1 О. I. 1-г /• 
VI;,1 па р'1ј Геи-к»в -...5р(ап;а.

ТЕСАЈгУ! () гЕћВКОЈ N Ц-.21
Ггика евпо.па Јј. 1а:по8’ 8д-1ојј <е и ;е- 

<ајеУ.та га тс .и т с <Јј <с. Ка оит I- 
<ајеУ| . а : > је со ■<’ 1јск..гЈ <ћг1лј..јч т1а<1е 
|1>|ј.ап1-.е 1 т|и!с 1аЈ5!к:;;с >:: |а'< I рп- 
-.0(1'п ”><1Л озпоулс 1с'.л>'1-е ројлнж'’ ро- 
«с >п<- г> ро ћга је (1|С(е а.е :п<- г> рогцга |е шсге а.

М1 >дс <Јјеуи|ке о51ођа(1аји ае •>уак(' оп"К 
'МпоЕ ле-па ја < и сази П1а:е:јп51*е  ш- 
јези ле.рибспс га 1 еај 1ако Јс11ка(ал га-

Нешто о чувању вуне
По сшрнжњи вуна се не преаоручу/е чувишн 

нагомнлана на драе у неарачннм н влежкнм 
арссшсријама асгоршава њен квалншсш. У на- 
гомкланоЈ вунк у хрие, иод ушнци/ем виаге коЈа 
се налогн нешшо у њоЈ а ндшшо у иросторп/к, 
увајам-о са шсалошом која се раовн/а у самоЈ 
вунн, раенн еицкмк, бввшгрије н гљивице врше 
у њој равсрно дејсшво. В}на се угрнЈе, аосшане 
крша ае као шаква у ареради нна меосо ош- 
падака, а к оно што Је на/глсенн/е губе се 
фмкчва своЈсшва. Дакле .»сже се рећи да се 
сшвара неко орење, коЈему су угров бакшернје, 
гљиввце н енцчмп, а коЈе аошсасрекава на ред 
ша влига н шоолоша. Сшрижеко ру:о ссшављамо 
8-13 дана на лешее н љесе, :-егдЈг на ерачном и 
чисшом мјесшу (шивгну или некоЈ друго/ иросшо- 
риЈн) да се ссуш. к аровјсшри, кио и да сс 
ослободн соисшвене ш/. .ч квош->њске шса.оае 
и сувншне влаге. Сшрнисе :о ру^о не смијг се 
ирисгжо сушптк, ка еЈешру, сунцу, клк на ма 
којем угриЈаном аредмешу. /ер ирсбрво сушење 
иогорш.ва фкекчки жосшви аун . Зд вриЈеме 
сушења руно се не смнје кваспс-,.-. Јер се кваре 
дсбрд сво/сш-и вунскпх вл-кана Пеоарану вуну. 
ссвјсшно ареЈико шриишн | врсће, Јер се м.же 
■■■дки у.ријашк.

Шшо с« Ш.-11С ирсња вунг, шреба обрашншн 
аожњу ирво на воду, са којом се мнсли оча прашн. 
ПоЈбољс Јс мека води шј. ко/а не садржк илк 
гесжћа. Зч..ч-, шсике поде ги чрсње шреба 
пг6;ее-вашк У масК.ј, воДн ау:шкмо ди се вуна 
2-3 и (I в.-ше сами, иреми иешребч кнс/елк, у 
ка/у не.-н лодоЈу н ми :а ссде. Ј'њечењем : га.га- 
њ.-м сшсшрсњкЈС :е нечссшоћа, нашао се ву а 
исикра си чс-шсм х.:ид-1ом воум. 11си~р'ме је 
наЈ.уље врш ш-. у илешекнл кошарама. исши- 
с-њсм иедие. њем м воде. То сс вршн све 
4 шле _ок :е зуч аошиуно не исаер: шј. буде 
чнсша. Оир: >>и е/>.о суш. се н:1 илошов.ма, 
:гр 'дама .■ е. <-.». 2-4 дана шј. док се добро не 
о:уш -.. М. кру ву .у шр>ба сгшнии-. у х игдовкм, 
Јерс>шгњен. :>нцз, може ироугрнвсв^шк не- 
миљене иосљедкцс. 'Јико ссушжи ~ун<, смјесшп 
,е у :.е>у ир .г1ачн', ччсшу п свчЈеш .у -росисо- 
р:Ју Ди сшј'1' до уч^шЈ.есе. Зд грчем; л жвња 
она се мора дони>р:лнсишн, од нсаадо мољца н 
др. шшсшочнњ.'. У 'ДучаЈу да сс ао/све у њ ј 
шшеш.чкне. ирпб;е.-иеимо одмсх чешчању н 
гребењсњу псше. А. В.

<5а1ак 0Јп1 1о^а ттбе фексјсјсс б1а^о<1е1п1 
иДс?-: I па с Је1л 5Уо,. рог.Дки.

Тссај<.\-ј би ро р!.по ртакосп.. 1Кк|дсе зе 
иро паји.ка кагак'..I 5 Јкаша 1 г.ћ.ЈеУива 
Јјема, роб;ссиЈи шакпг.бка еп.Јегба 1 иб- 
|апоуе §Јје 5. к1.та;и о пјјиоуои. тасј..- 
паћ ош роДјгапји -се 5е кспаеоа.! н>а1е- 
. Л5>08 сЈојсвја, ргоис^таји ђока.Ј кој’е $и 
к.а <1,ссе паЈсе.се I исс зе <ЈЈђпш з<е<!- 
51тииа >.а угеДоћгапи ј оЈђгапт <1је1е(а, иСе 
»е тЈеЈшск ш сЈОЈепји 1 зргешаји је1а дд 
< <1о са<1. (1^|јепа оиЈ,етапЈа. зпа, ј Окте1а,, 
ргкјћ 1Еа1а Дорипјији гаарсгеи :ада I иСс- 
пЈ4 о иЈСбјјој ПЈезс

0К10Б ОЈЕ1АТНОЗТ1
Ро<е<1 оНћ окг.оуп ћ Дје1а1пс5и, о<Јг2а- 

чаји 5е 1еса|еч .а пкиогпс Кокп.јо, ..ал 
: 1ес јеУ1 и ||1р..|епе11 ћгне ротос: 15 о Цко 
01&ап1гији ге Х'<аје’-( <.гојепј.>, Ју ..ј.,тега 
I Ј|Јг сп;а, као > 1си->јеу< га зе 5К<-иотаисе.

Роиснд риш.апЈ-, ргеЈагапја. квлссПЈ, 
р<20П8ПС ј ге?1а('с, кјпсша 0ЕЈа]$ке 1 Шо- 
СгатаБке, глгп' (есајеУј итЈИпккј, тиг:Ск1 
ј ћсгбкОЕ рје^апја, Дорипјији оуи таарипи 
ћје:а1по5(.

Оа ђ( 8е тор! гагуЈјзИ 5У( нагак^.егЈзИбпЈ 
ођЈјсч уибрИпе <1Је1ј1г1об(| па Геплкст ро!ји, 
рисЈ-Е-ии 5и Гепзк: <јотот> В. 1- Б. кој> 
$1аГ.о шси и сгјекгј ИакјЈ. II оспп <1ато- 
ота окир1ја 5е Гсп$ка огп1а<1г а 1 зргета 
сд <а<1а(-.е кије се јој бјиЈга роб1ат11. рого-

Ша је пиодш јвдно сшшпе 
! Лондону

Сазна]1: се из Лоидо-.и да је песр.ћа 
д.- којС јк доај.1о у Ме;рололитеи пги- 
ГОДС.-.М посљеЈн.ег н.е.чачгог вау.ушног 
напада на јТосдон учипила па становчи 
шгво -а бећт ути ак. Нски .--истзви .> - 
ду.тиру захгјсв рођпга »ртава да се од 
стра.е Мч (истар:таа у■ утрдшн^х дје.та 
поведс нсгра>а р..дн ЈСтачовљенла одк- 
вориест >. Мчоги с.пвна тзрдс- да тр:ба 
‘.клоништа лргудсс-.та т.'кода она ишие 
н- л >егс авллј/отасносг за сТЈНОИћ- 
Ш1во. С;ан;је се у .м:ђ<вре«'1 у, ппгма 
по.-љед^им вчЈестпма, да Је <5р?) жргзва 
ПЈрастао на 1к0, не бро/ђи рлвснике, 
од којих се кноги палазс ;.- жквотној 
о>асно;ти. Дандсје министзр унутрашње 
ћезОјеанотти посјетио мЈссго несређе дз 
се лг.чно уа;ерч о тежнни несређе. На- 
рочити је вчачајна нзјага Једног љекарт 
тога склончгцта, који је укоаорис коме- 
сара и фунлционере те аоне о лошем 
функциои- сан.у тих сгепентиа. Ко.нисија 
је посЈетила склониипе, након чега -е 
удаљила, не придгјуђн тој стварн ник ;к- 
ВОГ .ЗНаЧаЈЈ.

Же<токе кр тлке поаижу се против 
мини;трз унуграшн.чх дјела, који је од- 
говоран за трагедију до кој; је дошло 
у склоиишту „Метрополитену*.  Оза те- 
шка несређа учиичла је дубокн ук-сак 
и< стаиовнчштво. Истиче се да су сте- 
пенице, које су доиеле до шсређе, оот- 
пуно без нзслони, и да се -илазе у пот 
пуаоме мр->ку.

КОНТШЕШ 5Е ВНАШ
^ћлпфа ргоГлгјјауа 5зс1а 5уоЈе пајб-ићо 
вО5Пјје Сазоуе. 8уа п;1ћ0‘ а 1га(<1&-,051 |е/1 
и (огве, <!а $, и о<от <1г]поу5:<оп. гаш, 
којј 1ша <1а <опе$ ро51Ј«<1пји оЛики и 
ћогћ! јгтеби ћ.угоре 1 ђоЈЈ-еуцт.г, гарабпе 
впе, ит].5«> <1а 5е ргјкЈјибе јеСјчвлелит 
ргоиукотитги.кот (гоп1и, ип<5е ћо|Ј5еч|- 
гасји счгере 1 5и(је1а и 5<ој р.пћЈк: 
рквгат. Е.^ела 1 гЈе.Нпј пе БгГаус ргс- 
(уагауи $е 5те V $е и роша$асе китћпегпа 
о(уа;ајис1 мгот 5ча чга(а ргогћгапји пјесоуе 
себиикћкпе ]<1ео:о8Јје.

Ка<1а је 5аћа5пј: га( о(робео, , о1а|ао је 
БопЈол 5уе 5УоЈе па<1е и ',о ћа с Ијетаска 
| 1зоујс(»к1 5ау<-г, (с сЈујје пају.<е копћпеп- 
(аћ1С 81>е, (олко ојгегпи« и тећибоћлој ћог.:, 
иа се 8е и/аја > пи ка(а5(го( »по ЈвсгрП; :ћ 
тоГОа сак ј роићца« 5че <1о ро51јеЈпје< со- 
^јека. Б 1ак/о .. ћ| 5|исаји уес 300 јо<ћпа
5 ага епј.сбка роћћка ,е\гор5ке гачп 1еГе‘ 
рго51аеЈ1а $у_ји паЈУеси 1 оајзјај јји роћјС<1и. 
Тај р! п $е, теОиит, ро>рипо 1г.а1оч1о. 
Ко.ле.спЛја и Кагаћ1а<1с> 01чоп1а је ћоп .сли 
Јоћго ос> па (о па 5 а.ЈЈп пјкаа песе ис>- 
ти г.пј1ег1та, (ак/и и51иЈи. 5(а(Ј1п шје ро- 
<ћ|ао5>е 5.,а§е бчорћ ћебкгајлјћ 5(ерарго- 
(IV М.ешаске ј ПЈетћ аауегшк.: га(о Оа ћ! 
ротОЈао Е {1егнпа, п! <1а ћј јт, каи ро5-
6 ј.спЈс рг<51ир-сло рагсе корл», но51иГ:о 
као ро!аг а аска га ропоуцо и5ро5(а«>јанје 
лј|.,оче коп(гок ..аћ ко..ћпе(п<Јт. Оп је 
јтао 8а5у т Јгије сћјечс; ргуј Је теби пр- 
та ћа роЈчг^пе с>јс1и Еу ори бчојој «1а5п. 
VI аи >.о1ј,.\т/та. Мај^еса ћ1 1иао5( ћИа, 
ако ћ> ћ |1ег; Л1151111 <1а ћ! Биђт \а ро- 
ћЈе<1.1 ћиа 1 г>ј1ћо<'а. Бои<1оп тога ћј« 5уЈе$- 
1ап (о^а <1а ћ: 8>а)јјп ват гауБћа ктН- 
пепгит, а<о ћ: ти и5рје1о иа роћјеај. Еп- 
^кака лета т ро шск:ћ тоЈислобИ т >ојле 
5г.а|е Ја ћо1јјс*  гти, и $1исаји <1а поЈе ис> 
Пји{о',о( па<1: апЈа рг-п>а г ра<1и, . о5(ач 
11<-ј<1ј. 12111 ии ђо\'ј<15ко8 Ба^ега : и :оП1 
<1и<>,Ји >;ку:<!:г^пе л;еп;а<л<-5>^иг,т . ^г.-.теи. 
ВП ј како ћ11о, епЈЈ>е5к1 $ал о иврозип-Јјапји 
гатп 1еГе о«5аЈ је гаиујјек и саг5<уо тжи- 
1о<а. II о\тт «еп 1сјта, каПа Епћ1езка м- 
01 к.>ко 5е оп.: 5/е уие ј5к>јисије '<г (цге 
уећк ћ 5Иа, 5уе зе Јасе Јброђае. пјепа <1а- 
\'О15ка тг/пја ).го(1У о:ћћ зла^а које рге(5(а- 
у|ја;и М1а<Ји Е^гори. Батг, тећиит, 5.ака 
аи(1е\'гор5ка ролика — а 1<о Је1каЈ-> дугори 
|2<Јао па бгатп јј пап : псјо Епи|е5ка? — 
р|е;ч. га 5.- леили«>о и ћо1Ј5еУ1Ски ро1и ки. 
(Ј Еп< е.Жој $е \ее 51ц1о ико <1а1еко Оа 5е 
ћ<1ј$:у>гти ргок(атији ле вато еУгорзкЈ 
с> е.|, тес ти 5е <1оћго*о1јпо  5Кага;и 01- 
5кос.;е Оааке га ргоуоЈгпје пје^оуо^ рго 
(Гиша 5ује($ке гечоксце.

1з1О (акуи оапоули хпоепс.ји ,$ро1јата 
ј ашегјкспби ипрлђаћгат. (Јп рге_асЈЈе 
:еГ151а ј.ојш 5<Је15ко->тре;:ј11|811с.-.гћ ат- 
1,1.|ј_ иСпП Ечгорх. (-11 1<ГШ2 ги8.и,( иП ј_ 
18кђ1.С| и:о§и паЈец копш.еша .>ас ^ић- 
иск> аатоијпо^ :ак!ога. рг<<1аји<| Ја и 
гш.е о<.1Ј5ет|с1...а. иегога Јв сце,.а, мјј<1 
К0ј11 5з сЈеи1Г,епо Рг-а<е .сђпг из ир!а(е 
РОУЈеипга /а пЈ|ћоуо зауеал.бго. 31а1рп и 
и1иг> роћ.аЈса и Етгор!— к> Је ргес!и$1оу 
<_а Пигуе« ро5шпс па $10 (ак$1 час1 р<л- 
сајас и о51а1ог,.с $ујјеш. ПигуеИ је јозћаи- 
по ргце о\0§а г_(а >га21о \еги ЗаМЈВкУит 
1 гасћо :>а 051>аг1тапЈи 5аиеза 5а Зоујсит . 
Гмћа, каиа је зргстап <1а ћођ^еујгти ро- 
пии; 5«е ла Оча; ;гаГЈ, >.це Еп^ебка јефиа 
2г(уа атегћ.апаг.о ћоцГе’. >ске багафце. Воц- 
Јеткка Е’гора — е(о 1о л сцепа ро коЈи 
з.еашЈспе Б./аУе ш.ле аа сс с ои.ђта 
<Ј_ћ(.1 гагплГепе гике и ршчобепји Зкорћ 
нпрепЈи Ј5(:с»1ћ рЈап.ла ире!е.ћп рЕ^цу «- 
!<•><.§ уа.>е.горЈм.^' вуђеи.

Џ о>О1и ргеа1Кћ1<Јш са5< па1а/1 8е 5и0- 
р(Па Е<горе Јео: >о и шкаии О$-_*(и«  > п]е- 
пш бауегтка. Тс 8ће 1по:ај» за.1а<1а]и 
мојпи 1 а>аки <1>и|;и »па^и <1е1е115(1Сл<>-аааг- 
л1с ћ 1ј.«гу>хл’ј , како ћ> $ра5>1' Е-гири 
I пЈепе паЈуне УПЈеЈ >о$и. Оле 8ј «а ш 
5Ус(и 1.И5-Ји ичг^пе 51г«>и тоћфгасци 5>о 
)(ћ □ићо.тћ 1 та1елЈи1лјћ $л >§а. Иа 5\акош 
еугор.-кот иагоби, ко;> 5ииа пзтјегиУЈ <1а 
и/па р>о<1оче (е ибке аћ о>ир’.81о.1јС>1с 
ћогћђ к-Гј <1ј и.1 5Уе5:0п-> роа.овле

ДНЕВНЕ ВИјЕСТИ

ИНТЕРВЈУ 
са самим собом...

Колчко сам пута, шет*јући  цетињским 
у.т/игма, помис.тно: зашто италијански 
офиц-рн ис»др»аљају сролавге жеиекад 
их се никадз не виде скупа, кад инкада 
са њкма на улнци ае измијене ви једиу 
ријсч? Никада. Изгледа као да ти еле- 
мг?ти припгдају геком чудном свијету 
>•....и днј-ле океан , иа којима је ратни 
вртлог потопио сва додирна средства 
ш, о су нехад постојала и саукуд у сви- 
]е•, учтиво и љубаано спајала мушки 
пол са жехскчм.

Свако иде озбнљно својии путем, а 
илок се повдрављају. Зашто?

Незнам. Знам само то да италијански 
фнкцвов.ер нс смије са цетињском жеиом 
из шјенити ријеч на улици. То се внди.

А к)ћи? — Ни кући. И то је аајстро- 
же вабрањено.

Зтшго их онда поздрављају улицом?
Бог анд! Бвће сигурно да мистериовни 

фл/ид што жгне посједују сугерирају 
игалијалским официрима поадрам...

То ниЈв свакако чист посао! Ту сотона 
има ссо;е прсте уллетене!

Г.ндам... 3$р нико нема даихзапита 
пар аа адравље, аа болесиог брата, за 
рзсположење? Нвко да лх аа нештова- 
моли, пзручи, увита? Нкко да похвали 
лову хаљину, нову фриауру, оосмн;ех, 
ријач, фраау, ивраа? Нико? Ништа, баш

Чудно! И 1и су се људи проиијенилии 
забаравили да су то лпак једном ради- 
ли вдн лак уистину ту нма нешто што 
п5 >:де. А ипак их редовито повдрављају...

ЧјДНо... Врлх чудиој... Нека скри- 
вела бвјсван мора да доиинира и жеве и 
мушкарце, нека прв;етња, неки ватајени 
а»о би:сс, који може, као барут, иа свш 
корак да ексллодира. Нешто таЈанствено, 
свакало! — Али што?

Један кој пријатељ говорио ми је прије 
неко.'сли6одала — сјећамсе — дасу кући 
јСдн/ цетгњсху госпођнцу, која Је Оила 
измЈенила кеколико ријечи у веко; радњи 
са Једким италијаиским официрем, стра- 
шно изгрдили. Ја то ннјесамповјеровао. 
Го су ирнчз, нзмктљотиве цетињске као 
и сваке друге чаршије. НиЈе могуће да 
лристојан чсвјек, јер га је судбнна овдје 
гурнула, не може да камвјени ријеч са 
особом коју већ било како поанаје. Није 
могуће, тим вкше пак што су миоге и 
мкоге женс дошле у додир са итадвјам- 
скиг.. офицлрима ради посла, за којег су 
их <.иа.,с »_ падлештвима баш и исти 
роднтсЈђИ кли брађа. Нричао мн је тај 
»ријапљ и о кскнм црним књнгама, у 
норми уа..су/1, /3 пзјоштријм жмг, ске 
жел<. п<јј_ <> дошлс -.а како удодврса 
•.ТсЛИЈигхким официрима. Али и то су 
измии.љ-.ие лр».продукт меозбиљне 
маште љуб_мс>рн.|Х младића. Нијесу то 
о«уди о&онљних људи едитнијег друшт- 
ва, који си.;рпо .хватају да су додмри 
на улнци намеђу мушкарца н жене само 
иглис шшлов.ла, симпдтнје, Слагород- 
нхти » паклонсс I;и према лолу, који у 
ц.јслом <впјсТ/ <<акога ннгересује ради 
свиј. »ф^едпе дражести. Не, ти људм 
немаЈу Нпи-Та и^итнв тога. Можда кад 
ба Се тај ксдужии додир иародио, онда, 
не Кажем, нмалк ои иавјесна права да 
штпт_ и ориис ћ,дсредке назоре васон- 
Тињи ш1 о >. >ц,иј Дјеци хтјелн да утуве. 
А.1И на улиии? .... Го је недужно, ве- 
ссло, Ј.Н|<.п_. То не маже да вријеђа, а 
мо*е  ај схбаин, Ј«р младн свнјег у свом 
лекрском зјнсСј увнјвк је забаван и мно.

Шго гочи онда?
Ђтвољи прстн н гишта друго...

Цркогорац

Гувернс.-ствј ио отреби службе; Јова- 
новнћ Радмита, зеаккччик дневмнчар Фи- 
надсисло дсле.сције у Подгориш, у 111 
Д|иекц8ју Гувтрнерсгга (по иотребк 
службс); Божовић Никола, чинозиик Фи- 
н’с"с'-е делегзцијј у Псдгортцн. у III 
Дчр: .цђју Гуаерзсрства (по потреби 
<л>жбе), Кргушић Радсмрр, чвновничкн 
припрзвн*!.  Фгшсисм дг.-сгзције у 
Подгог.чцг., ј III Днрекцкју Гузернерств! 
(по потркби службе); Јовачовић Кеннен; 
ЧГ1ЧО5НИЧКИ припривннх Ф-1Н«мсиске д«- 
леглиије ј Пгдгсрици, у 111 Дире цчју 
Гув-рнгрств': (ио потрсбк С.1Ј жбеј; Миха- 
Љгвпћ Ф. Ннћ^ла, учи',ел> осиовге шхоле 
у Ма.ти.. Залазчма - среа- Цетињгког, 
У ВрањниЈ (во ло’реб;| службс).

Нова помоћ пзбјеглицама
Одбит за згмс-су помоћ додиј.-лио је 

лрошлг недј<ље пот.оћ у х;ани незапо- 
слеитм иобјс-. рцама.
Купујте сјеме

Срс .ко пдчс.ктво ;ор<д Сј-мсна сточне 
репе и луиерке, - аоатало ј<- и сје«ења 
равнсг поврћг, .-злчте, цвег.ле. ириве, 
нрзставац«, тн”в:.д.-., итд. Осчм то'3 *оже  
сс гг.а .т I н Д‘’брог луковог росада и др.

Сјс-и јс . н :<ј и може се «Д*а*  до- 
биги ) Сре-ком начелству /3 * |к»вољне 
иијсте.
Из италијанске бнблиотеке

Уккицима сгаријих рзауеда цетињске 
гиини5и1е, учнте нслс шкс-ле и пр’вославне 
богосливиЈе, који се одлнкују у учењу 
итз;гиј;нског јечика. оаобргн■> је да се 
нз нме нЈгра-е Ое<.пдатло сл,же ит;ли- 
јансклм биолилтекон.

О;тали ђшн плзћаће 5 лнра мјг.-ечно, 
док сви ред' В"И •ланови плзћзј/ ]0 лира
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Њемачка одбрана Доњецког базена
претвара се у праву противофанзиву

Кратке вијести

Јапаисвв апераци!е и успјеси 
ј Гормј бирми

(Токио) Главнн стан јапаиски.х импери- 
јалних оружаннх снага јавља да су ја- 
панске вавдушно-поморске снаге између 
16 фебруара н 5 марта обориле у опе- 
рацијама нз Соломонским острвима и 
Новој Гвинеји 113 противннчкит авиона 
током борби, док су разориле на замљи 
11 њих. Потоп.вене су 4 непријатељске 
подморнице. Јапанци су изгубили 2 ксн- 
траторпиљера, 5 транспортних бродова 
н 7 авиона који су се сами разбили ба- 
иивши се са шелокупним својим експло- 
зивним теретом на непријате.љске објекте.

У предјелу Горње Бир-че дошто је до 
велике битке између јапанских ибритан- 
ских снага. Бриганска посада јеуиисотена. 
На сектору ријеке Иравади извршилесу 
јапанске трупе нове снажне нзпаде иа 
британске формације, које су претрпиле 
тешке губитке у л.утству и материјалу. 
У зони крајње сјеверне границе између 
Бирме и Индије иввршиле су јапаиске 
јединице снажни напад, прнси.гивши про- 
тивника да сс повуче према западу Од- 
лучне борбе воде се рзди тништења 
кинеског отпора.

Један од бирманских упрзвљача изја- 
вио је да је нијела нациЈп ријешена да 
подчесе сваку жргг.у потребну лз се 
осигура удес Бирме и да се сслободи 
источна раса.

Чанг - Кај - Шеку Фале веЋ и војници — Мобили- 
зација дјевојчица и жена у Францусној Дфрици

Посљедњи билтени осовинских снага
Главни стан италијанских оружаних снага јавља:

Иа туниском фронту дошло је до локалних акција. Њемачки ловци 
оборп.ш су 5 Спитфајера.

На Средоземноме мору су ловци из пратње једног конвоја, одбили 
лаплд иепријате.мких авиона, оборивши 5 од њих у море.

Ноћас је изкршен ваздушни напад на Палермо; цивилне зграде су 
прстрпиле незнагна оштећења. Међу становнишгвом је било 3 мртеих и 
5 рањсних.

Два 1Ш1» путнична брвда потопљвна
(Буенос Аирес) Бразилија1-.С"\; влада је 

објнвила да су непријатељсг.е подмор- 
ниие 23 фебруара и 2 марта готопиле у 
ширини бразилијанске оба.те путничкн 
брод „Апфонско Пена*  и путнички брод 
„Бразилсиде“.

Сјеверноамеричко министарство мсрна- 
рице обЈа5ило је г, битат путиичког брода 
„Алфонао Пена" и тоговачког брода 
„Брвзилоиде".

||пи ппрпи »тзвд ћпршје
Забринутост у Аустралији р«сте све 

више усљед све веће опасности од јапан- 
ског напада. Ових дана су опзжени по- 
крети јапанских трупа на острвима сје- 
верно од Аустралије. ЈЈзгледа да Јапании 
концетришу све снаге против овог кон- 
тинента. Јапански одреди раамјештени 
су по стратегиским базама којс имају 
акциони радиус од 200 миља сјеверно 
и западно аустралијанске обале, не го- 
ворећн о одредима смјештеиим на Новој 
Гвииеји. Сем Тога нмају Јапанци СЈајну 
авиацију распоређену у југоисточном ди- 
јелу пацифтз.

Фиреров гланни стан јавља:
Југозападно од Харкова су њемачке дивизије сломиле непријатељски 

огпор и пренијелс своје нападс све до зоне смјештене западно од тог 
града. На ссктору Орјола нијесу бољшевици вршили никакав притисак 
на њемачке положајс. Један њемачки армијски корпус, који већ више дана 
води жесгокс одбрамбене борбе, постигао је јуче велики успјех. Од 90 
иападачких борних кола, разорено је 66 током копнених борби, а 8 дјелом 
ваздум>и.)оиства. На иентралном сектору извео јс непријатељ многобројне 
наиаде ради ометан-а покрета њемачких група; међутим он је био свуда 
крвано одбијеи. Скраћивање фронта које већ више дана траје према прсд- 
виђеним плановима довело јс до евакуације града Сићевке. Одбрамбена 
бигка јужно од Иљменског Језера наставила се и јуче са несмањеном 
жестином. И поред жестокс артиљсриске припреме и примјене многобројних 
борних ко.та 11 впсинских бомбгрдера, који су се измјењивали у таласима, 
одбпла је н.смачка аргиљсрија нападе благодарећи такође и смртоносној 
акцнји њсма1 ког ваздухопловства. Непријатељ је претрпио тешке губитке. 
Ловци и протплавионска артиљерија оборили су дуж овог сектора фронта 
6о нспријатељских авиона.

Дуж сјеверног дијела туниског фронта дошло је само до борби локалне 
природс. Њемачке ловачке формаиије су у више ваздушних двобоја изво- 
јевале многобројис успјехе. Њемачки ловци оборили су 9 Спитфајера. У 
нападима њемачких борбених авиона на луку Триполис запаљена су 2 
брода.

Брзи њемачки борбени авиони нападали су дању и ноћу град Еспур. 
Ноћас су бачене запаљиве и разсрне бомбе на околину Саутхемпгона. 
Ни дању ни ноћу није непријатељско ваздухопловство нападало териториј 
Њемачке или западпих запосједнутих предјела. Непријатељ је изгубио 
над Балтичким млрем 3 вишемоторна авиона.

Траж« се поиођ
(ЊуЈорк) Госпођа 4<*нг  КаЈ Шгк ва:ра- 

жила је у Вашингтоку да англоамерикан 
ске трупе буау отпремљеке у виау ј-дног 
екепедчиионог корпуса у Кнну. Мгђутим 
тамоје узјављео ода је тако нешто пот- 
пуно неизводљиво, обзиром на помањ- 
кање тонаже. Опажа се са тиме у вези 
да изиеђу Иадије и Куиг Кик-а посгоји 
само ваадухопловн« веза, која ннкако 
не можг аадовољнти вели=е потребе 
дозоза ратног материјала потребног ;о- 
муннстичкој Кнни. Чанг К’ј Шекова 
жеиа дала је једну изјаву сјеверноаме- 
ричкој штампи у веаи са траженом по- 
мсћу, која је потребна Чунг Китгу, а која 
би се кма;.а састо:атн од људства, оружја 
и азисна,

Женска мобилиаација 
у Сјеверној Француској 

Африци
(Ташср) — Сјевероамеричкн ко.ман-

у старости од 1Ј до 50 годин;1.

- Њемачки мшшсгар ииостраних дјела 
Јоахим фон Рибснтроп примио је опуномо- 
кеног миннстра Финске, те му је у Фире- 
роно име прсдао одликовање Всликог Крста 
рс.ГЈ Њемачког Орла.

- Јг.:ан порту г,1лск|| брол искрцао је 
47 бродоломаца са америкакског брода

осовинекс си1 счорницс.
— У Гибра.иару јс стигло 286 амери- 

кансхих II енг.иских војникд рањених при- 
ликом муслиманских нерсда у Алжиру н 
Мароку. 1у ће они бити смјештени у бол-

— У Индији је образована једна нова 
радничка странка. Иницијапша је пошла 
од бенгалских ралннчкнх органнзација.

— Једна енглсска подморница горпедо- 

дански брол ..Грста". Посада је сиашена. 
Поморска команда Кастиљона повела )е

(11сш«.чбул) Јсдна арапска личнг..дт 
внла је да ћс колнкогод се Јевр.-,-1

чугн

Ненадни напад њемачких 
авиона

^г„’!>.И1н) Ир >11 и.смачки борбени авиони

р.иорспа ггс.с I ројења о,1 ратног Јиачаја.' Про-

Исмет Инени поново изабран 
за претсједника Турске 

републике
(Апхара) На 7. великој гурској национал- 

иој скупштнни једногласно јс поново изаб- 
ран за претсједника турске републике Исмет 
Ипехи. Становништво је са великим задо-

>љстном примило вијест о поновном из-

Алжирскп сканда.чи н 
трзавице

(Тангер) Сјеверноамерички командант 
трула у Дакару иаредио је мобилиззцију 
свих францускнх и урођеничких жена у 
старости од 1-1 до 30 година

У једноме мјесгу 50 километара јужно 
од Орака покрисгни су сви зидови ве- 
ликим натписима којима се позива ста- 
иовништво Алжира на побуну и борбу 
прогив сјевернозчеричких угч.етавачз. 
ГЈохапшено је око сумњизих лица. 
већином муслиманз

Велики сканд»л .- био је у Алжиру у 
вези са издањем шхирских Ст/жбених 
новнна од 2 марта • том бршу објав- 
љене су антнјеврејс?; *;ере  које је ви- 
шијска влада одреднљ ка дан 19 окто- 
бра прошле године з.ифлсчована је 
чнтава наклада тог брс-1 ■ Слјжбеннх но- 
винј, а директор листа сми.ењен.

Тероризам ј 11алест1Н1
(Јерусалим) У једној централној град- 

ској четврзи експлодирала је бомба, 
изазвавши страшан пожар. Ово је те- 
рористички акт Јевреја, које су на то 
гурнули сјевериоа^ерички агевти. Таксђе 
и у Тел Авиву и у неким другим цен- 
трима ЈЈалестине дошло је до сличних 
чинова. Енглеске влјсти су оллучиле да 
ради гушења арапског национализма у 
Палестини регрутују 7 300 јеврејских аге- 
ната за службу у и у цивилној
гарди.

Злостављажв јапансш заробљенгка
Министар Тојо одгучно јг да затражи 

од шва;царске владе, која ::.тити јапан- 
ске интересс на Новој Зелачдији, да 
ловеде истрму о поступку ко|ему су 
изложени Јапакии интернирани у тој др- 
жавн. Круже аијести да су многи јапан- 
ски ааробљеииии убијени. Уколико би 
резултати те истраге испали неповољги, 
био би Јапан присиљен да предтзм.е 
мјере репресалија против новозеланђан- 
ских поданика интернираних у Јапану 
или у земљама које се капазе подјапан- 
ском контролом. Истиче се да се у Ја- 
пану ратии ааробљеници и интернирци 
третирају према међукародним прописима.

Кж се Евглвз« слукн залажу м 
спје сшзше Јоашенне

(КаИшШаШ) Влади је предана резолу- 
ција којом се тражи да се сви бољше- 
вички конзули у Јужној Африци изб»це 
из те државе, обзиром на њихову велику 
комунисгичку пропаганду међу тим ста- 
новииштвом. Лондокска влада учинила 
је велики притисак, да влада не одобри 
ову резолуциЈу, те је провела велику 
лропаганду међу лослаикцима. Стога је 
резолуција одбијена са 53 гласа против 
36. Олозиција је била врло велика, те 
се сматра да ђе приликом сљедећих иа- 
бора ноае владе имати знатне реперку- 
Јеси.

Стање н развој оператја ј Кш
(Токио) У Шзитунгу су Јапанске трупе 

извршиле ново напредовање, задавши 
противиику губитке у људству и мате- 
ријзау. Јгпанске трупе иаст<вљају свој 
марш премЈ гр,ду Чјанг Шиии, рааара- 
јући нег.ријатељске снаге и освајађћи 
стратегијске значајне лоложаје, Опсра- 
ције чишћења доасле су до заробл.ења 
500 људи и обилног ратног материјала.

Један качуник« јапанске војке команде 
у Кини јавл.а да су постигнути сви пред- 
виђени циљеви. те да .:у извојевани ве- 
-тики успјесн. ЗапосЈвднуте су оне зоне 
које се могу назвати житарицама Кгне. 
Јапански авиони напали су успјешно ки- 
нескс ваадухопловие снаге, те их разо- 
риле Стога је онемогућен сваки против- 
НИ1КИ ефикаспн отиор.

МФ у С«рији « №ш|у
(Анкара) У Сирији постаје транспортио 

питањ: сва им дјном све Крнтичније. То 
долаа« усљгд тога што су американске 
трупе реквирирале огромну количину 
транспортних срегстава у тојзони. Сто- 
га често није могуће превозити робу и 
храну у многе сиријске предјеле.

У Сирији на:тављају се хапшења међу 
студентима. Појачаи је такође надвор 
над граиииама.

Штампа у Сирији и Либанону тражи 
од детолнстичних власти јелинствеии 
фрокт пригодом скорих избора. Према 
дчрективама ив Лондона врше се већ 
иеколнко се^мица маиеври. Свако желв 
да се данас не понове незгоде које су 
иастале приликом избора 1937 године.

бору претсједника.

Ситуација на источном 
фронту доказује исцр- 
пљење руске офанзиве 

(Берлип) У прсДЈслу Ааовског мора и 
дуж Горњег Доњеца дошло је само до 
акцнја локалне пр«роде. Борбе су полј- 
стиле усљед блата које је настало у 
вези са отапањем, те смета покрете трупа 
и мотооклопљених средстава. На сектору 
југовападно од Харкова њемачки орити- 
сак стално расте. На централном сектору 
настављени су покрети отцјепљивања ње- 
мачких трупа према предвиђеним плаио- 
зима, а да противнику иије успјело да 
их омете. Раворено је све што би не- 
пријатељу могло послужити. У њемачким 
зојнмм круговима истгче седа.е совјет- 
ска вијест о тобожњим знатним губит- 
цима у људству и материјалу претриље- 
ним у овој битци од стране њемачких 
трупа, потпуно ивмишљена.

Бољшевици су на Истсчном фронту 
током операција иа разиим секторима 
изгубили између 2 и 7 марта 2!2 авиона, 
од којнх 179 у ваздушиим двобојима, 
18 је оборила противавионска артиље- 
рија, а остатак је раворен ка земљи. 
Град Сићевка, јужно од Ржева, еваку- 
исан је према предвиђеним плановима још 
прије иеколико дана, ради скрађивања 
фронта. Њемачка посада напустила је 
град бев икаквогнелријатељског притиска.

воћа њемачких студената локтор Шел. 
Њсга су у Сзн Себастпјану сачекали прет-
ставнчии шпанских

(ЛисаСои) У Лсњинграду проводи се ве- 
ома тешки живот. То је итјанио ш.чисник 
„Тајмса" који се не.гавно вратно са Источ- 
ног фронта. Тај град. којн је нмао 4 ми- 
лнона становника, скоројс ненассљсн. Мор- 
талитет је достигао ванредно високе бројке.

— Јслан велики сјеверноамеричкн 
за Сјеиерпу Африку,

у Атлзнтско морс близу На-гала. 7'огинуло 
јс 25 ваздухопловних офнцира, од .ојих 13

— Усљед номањкања тонаже зези са 
непрестаним поталањима акцнјом осовнн- 
скнх полморница намјеравају Американцн 
да превезу робу у Јужиу Америку помоћу

(11>у Јчрн) Рударски савез из једног сје-
верноамерпчког пљарског базена затражио 
је дневно повећање ллата од 2 долара. Број
заинтеросованих радника износи 90.000.

(ВашиигШин) Нсдостају гумс за војна кола. 
Чак нн реквезнцнја гума са цивилних кола 
не успјева да локрнЈе нојне потребе.

(Отана) Усље.: све већих помањкања 
транспорта смањнла је Канада у знатној 
мјери сеој изаоз у јужноамеричке земље.

(Н>у Јорк) Током једног ноћног нскриа-
вања сјеверноамеричкнх трупа на обали 
Флориде иреврнуо се један брод. ПотовулоРКЕОБЕР §ТАМРЕ

8уе уебе ро(е§ко^е и
$па1хНјеуапји вауегпјка
Јебпа атеПкаптка Пспов! (гјауЦа је и 

Кји Ј.уки тЈа ијеФпјепе пасЈе, Ј5Ила, Јгзбе 
бапаз ујзе Бго<3от|ја пецо рпје га1а, аП 
ОзоЧга 5а з^оје зиапе цтаЈј ч.5е робтог- 
лјса пезо 51о јој $е ротара. 5(оца па$1аји 
5у« уесе ро1е$1шбе и Јоаичј бпаћбјетапја 
га гагпа гаЦЛа.

Јарапбка тогпаНса $уе јаса
(Виело! А(ге.'<) Зјеуетоатегккј гтт51аг 

тогпапсе Кпокз ролоео је оћесао ројрипо 
ипјЦепје јарапзке 1101е и гоки о<1 '0 јапа. 
Такобе I рпје га1а бао је о-ај атепкап8к1 
тЈпЈзЈаг ј$1и 1акеи ијауи, теЈиНт <Јапа$ 
ујФто 6а је јарапхка тотагјса Јаса . §ге- 
8КП1Ја пе§о к(о је 1каЗа 1ј11з.

Тако I аивћаИјагвк: 1П1ш$1аг рге18јес!п1к 
рпфгигјо зе Мак Апиги кјачот ба је орав- 
поз! од јарапзкод параба па Аиз1га1Ци 
иеИка 1 ђизка. Оуо је и ргошгјебиозИ $а 
Кпоквоу1т Јхјаката.

N0^ каЈ>те( и Нп$кој
ЕЈпвка Латра (ггКе уеНко га<Јоио1јз(то 

$а за$1ауот поее у1а<1е. МЈпј81аг ргекјебпјк, 
којс је осЈ рге^зјеФпка гериОИке сЈоћсотап- 
сЈа1 <1а обгагиЈе лоу! каНЈлеђ је УПогоЈ Јоц- 
го рогпа! с!је!от зуЈЈе1и. Ол |е ииђек <1ао 
Нокаге зуоје пеобкпе ратеЦ ј габо је тј- 
Јеп и зчт Ј.пзкЈт роИНбт кгиЈОУјта. 
Изкт и Не1г1пкјји цггЈе з!огпо <ја се поуа 
;1а<Ја гагуЈН гпати ак1Кп051. 1 6а бе БИ> 
ла ујзјпј гаНаП.а кој. јој патебе посајгк- 
гјјзка репосЈа кгог ко]и Ше Еугора.

јс 14 офнцира и војннка.
(Лисабои) У посљедљоЈ борби која је у 

Сјсдпњенпм Државама ввђена између владе
п кошреса приликом посљедњих избора. 
показао се успјех лсмократске партнје, која 
је добила знагно већи број гласова.

— Г.1авш1 сган генерала Мак Артура

Порг Морезбн, оштетивши 
војас урсђ.чје.

зпатној мјсри

МаИагака пје§епоа1 Иа $е га1 годг 
с!о роБјеЦе

(НиЛп1гек1а) МаНагзк! ИзСо^ј роЈуебији 
: пас1а1је орКипе 21апке зивгеш одгЈапот 
:гтеЈи Оибеа 1 1оп КФеи1гора, кој! је Јтао 
уећкј офек и зи(т т;Јаљ1Јт кги^оучпа. 
1.181 „ВиЦарез! У18аг“ Јзћсе јоз Јебпот 
гјеЗепоз! <1а ве га1 Цоуебе <1о роОјебе. Бо- 
<1аје (акосУе <1а ИаИја пе рогп је котрго- 
тсза, 1е с!а је Наћјапзкј чаго<1 окирЦеп око 
Оибеа 51 зјиигпот кЈегот и БоЈји вика»п|1си.

ОосНбпјка ЈоЈачка па у1а$< 
ргеиједтка Ое Кагоћја
Мас1агзк> 11$1оу1 ЈзИби и ор$1гп1т 61ап- 

с!та бозабазпји акс.ји ргеијеФЦка тии- 
зИгзкс^ заује(а 1)е Кагокја. Ок111 сЈапа 
лакг^ата ае Јосћ^пјка бапа пЈевочод бо- 
1азка па »1аз1 битра рпкагиЈе тт-вНОУИ 
роШЈки, која је МаЈагзки скнге1а ск> »уоје 
сЈцђЈје Ј л?га2Пјез1се ргјзпобИ за ОзотЈпот. 
Мабагзка ч а с!ја — р: јц пек! Нв1ог | — па1аг! 
»е бапаз и ђогђ! ргоНе Бо[јбе^|ггпа, ј г|је- 
Јепа је 8с ћоп вУе с!о ФећпШтлоЈ ит$- 
1епја ј$1ока. О.а| гаг уосЈе таНагзк! мојпЈс! 
га бисЈиеиОз! Ма<1 г кс I ијск Г.угоре.

Кироуапје ђага и Ји2пој АтепсЈ
Атепкап-кј с1ггауп| ро1;екгеСаг Затпег 

УеЈ$ јгјасчо је <Ја 5Ј?Усгпоатепска у1а<1а 
пета ткакуе патјеге <Ја ј.ч1а ис1п! га ки- 
роуапје ђага и сепУг.Јпој ј ји/пој Атепсј. 
I,' оуој јгјауј п1је оп $ротепио розјгбо- 
уапј? ћага и КагаЊзкот тоги 1 и 2арасЈ- 
пој 1п<Нј1, 8<Ј]е $и бо пебакпа т1а<Ја11 Вгј- 
(апсј. <1ок .ћ зас1а Апнпкапсс ЦеЈ|ПП1Упо 
зтаЈгзји $уо|јта.

Ви4и<^по$( ђгИапзкЊ коЈолЈја
ВгНзпвкГ зекгеЈаг ко1ошја о<1ггаа је §о- 

уог о НибиспобН 1хИап-к|ђ коЈопЈја. Ко!о- 
пјја1пј ргп1С1р тогао 1л ве заз1оја1и и 15- 
кЈуисјУо} сфгоусглоа« УеИке ВгНатје а пе 
ба $е ирггуа ргесЈајс пекакист тес1ипаго<1- 
пјт из1апо\ата. Тако ђј зе роз.ј^ао пај- 
»ес!Ј гагуој ко1опјја и пјНтот зорз^еиосл 
( и $ује(зкот ЈШегсзи. Нагпј ко1оп1ја1п' 
гоФ тогаП М зе иргатђаН ргета киИиП Ј 
зор^епЈт 1га<Гс|Јата. СКај ^очог пгиап- 
зкоц 5екге(ага га ко!оп1јс рге!з1ат1]ао је 
осЈ^иеог па гагпе КтсНје ргекоокеапгкф 
НгаНсЈа и уегј за зјеуегпоалхтЈШт 1треп- 
јаНзн2к1т 1е1пјата.
О$оу1па је јо§ осНиспџа <1а $е 

ђоп Но рођјеЈе
Еп81ег1 об1(«1е<1по тби бУЈезт оЈкоуог- 

ПО5(1 која па пјјта (егс гђо§ (ојз $1о $» 
о1роб<|| га( ргоНх сКЧЈпое 5(апОУП1б^а 
01тсгепФ (ЈгасЈога,- рНс пјетабка Матра. 
От зи т|81Л| с!а 6с з1отЦј I рођцеФи Озо- 
ујпи оиакујт (егогот; тесЈиНт ргееапП 
зи 8е I оуај рсИ. М|ета?к> ј НаНјапзкЈ па- 
го<!1 оејесЈаји 8е пакол Нћ росНјћ апцН з^- 
кЈћ параба офиспфгаа <1а зе осјирјги, <1а 
зе ћоге > <1а роћ,е<!е.

,1н је за изгради-у једног тешког четворо- 
мо!орца потребна 200.0(Х> радннх сати и

Недјеља православља
свешшенсШаа лишроаохиша црношпско-арилор- 
скси 10сп. јоаники/а. ка Цсашц>г Не се ове >о- 
дине Н-Ш саечанО ирослааиши „Иео/ела пра- 
вославла" са овил иро1ра.*ол-

Архвјере/ска служба г ла^асширгцешилсеол 

сшаол. Ча лиШуршји и се оО.жаши бесједа. 
На ЈеишелиЈала <><110вара Црквени хор ул уне-

Цослече лиШсршЈе рорлираке се лишија преО 
лаиасширол «Ј Оо0д раеиорец: крсш и иконе,
назаЈе, Јчише.кке школе и 6о1ослови/е, хорови. 
уиишелске .икале, Иационалне оллаОине, бош- 
словиЈе и .Јрквенн лор, свешшелстви, иреШсшав- 
ници националнис власши, кориорациЈе и >ра-

Г1Д/
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